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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Kainuun Voima Oy on ympäristölupavirastoon 23.12.2003 jättämällä ha-
 kemuksella hakenut ympäristölupaa Kajaanin höyryvoimalaitokselle.  


Höyryvoimalaitoksen polttoaineiden käytön osalta lupaa haetaan kolmelle 
 vaihtoehdolle, jotka ovat: 


−  lajitellun yhdyskuntajätteen jatkuva käyttö rinnakkaispolttoaineena 
 nykyiseen tapaan,  


−  lajitellun yhdyskuntajätteen ajoittainen käyttö rinnakkaispolttoainee-
 na, 


−  vain jätteenpolttoasetukseen soveltamisalaan kuulumattomien polt-
 toaineiden käyttö. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Kainuun Voima Oy:n höyryvoimalaitoksella tuotetaan tehdashöyryä UPM-
 Kymmene Oyj:n Kajaanin paperitehtaalle ja kaukolämpöä Kajaanin Lämpö 
 Oy:n verkkoon ja sähköä polttoaineteholtaan 260 MW:n kiinteän polttoai-
 neen kattilalla. Voimalaitoksella on lisäksi polttoaineteholtaan 133 MW:n 
 huippukuorma- ja varakäytössä olevaa raskasöljykattilaa.  


Voimalaitokselle johdetaan jäähdytysvettä Kajaaninjoesta keskimäärin 
 43 000 m3/d, joka palautetaan takaisin Kajaaninjokeen. 


Voimalaitos sijaitsee Kajaanin Tihisenniemen teollisuusalueella, UPM-
 Kymmene Oyj:ltä vuokratulla tontilla. Samalla alueella sijaitsee UPM-
 Kymmene Oyj:n paperitehdas ja Yhtyneet Sahat Oy:n saha. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristöluvan hakemisen peruste 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaisesti voi-
 malaitoksella, jonka polttoaineteho on yli 5 MW on oltava ympäristölupa.   


Pohjois-Suomen vesioikeuden 19.11.1998 antaman UPM-Kymmene Oyj:n 
 ja Kajaanin kaupungin jätevesien johtamista koskevan lupapäätöksen nro 
 52/98/2 lupamääräyksessä 9 määrätään, että luvan haltijan on vuoden 
 2003 loppuun mennessä jätettävä ympäristölupaa koskeva hakemus. 


Ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 5 §:n 2 
 momentin mukaan koko toimintaan on haettava ympäristölupaa, jos aiem-
 min myönnetyssä luvassa on määrätty luvan tarkistamisesta määräajassa.  


Voimalaitoksella, paperitehtaalla ja sahalla on sellainen tekninen ja toimin-
nallinen yhteys, että niiden ympäristövaikutuksia tai jätehuoltoa on tarpeen 
tarkastella yhdessä siten kuin ympäristönsuojelulain 35 §:n 4 momentissa 
säädetään.  



(5)LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Voimalaitos sijaitsee samalla toiminta-alueella UPM-Kymmene Oyj:n pape-
 ritehtaiden kanssa. Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on paperitehtaita 
 koskevien ympäristölupa-asioiden osalta toimivaltainen lupaviranomainen 
 ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin kohdan 1 a) perusteella. 


Koska voimalaitokselle haetaan lupaa siten kuin ympäristönsuojelulain 
 35 §:n 4 momentissa säädetään, on ympäristönsuojelulain 31 §:n 4 mo-
 mentin perusteella Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto toimivaltainen lu-
 paviranomainen myös voimalaitoksen ympäristölupa-asiassa.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA KAAVOITUSTILANNE 


Luvat 


Kainuun Voima Oy:n Kajaanin höyryvoimalaitoksen toimintaa koskevat 
 seuraavat voimassa olevat luvat: 


–  lausunto ilmoituksesta koskien höyryvoimalaitoksen rakentamista, ve-
 denottoa ja poistovesiä, Vesi- ja ympäristöhallitus 12.2.1988 


–  ympäristölupa tuhkan välivarastoinnille, Kainuun ympäristökeskus 
 5.11.1996 


– höyryvoimalaitoksen ympäristölupa, Kainuun ympäristökeskus 
 29.12.1998 


Kaavoitustilanne 


Tihisenniemi on kaavoitettu Kajaanin kaupungin asemakaavassa (vahvis-
 tettu 17.6.1986) teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueeksi (merkintä 


”T”). Alueen etelälaidalla on myös toimistorakennusten korttelialueeksi 
 (merkintä ”KT”) osoitettu alue.  


Tehdasalueen eteläpuolella on omakotitaloille kaavoitettu asuinalue ja 
 pohjoispuolella Kajaaninjoen vesialue. 


LAITOKSEN TOIMINTA 


Kainuun Voima Oy:n höyryvoimalaitos on otettu käyttöön vuonna 1989 ja 
 vara- ja huippukattila vuonna 1999. Kajaanin kaupunki ja UPM-Kymmene 
 Oyj omistavat molemmat 50 % Kainuun Voima Oy:stä. Kajaanin kaupunki 
 on vuokrannut omistusosuutensa Kainuun Voima Oy:n tuotantokapasitee-
 tista energiakonserni Graninge Kainuu Oy:n käyttöön. 


Tuotanto 


Kainuun Voima Oy:n höyryvoimalaitoksella tuotetaan höyryä UPM-
Kymmene Oyj:n paperitehtaalle, kaukolämpöä Kajaanin Lämpö Oy:n verk-
koon sekä vastapainesähköä ja lauhdesähköä yhtiön osakkaille sähkö-
verkkoon. Vara- ja huippukattilalla tuotetaan prosessihöyryä ja kaukoläm-
pöä pääkattilan vuosihuoltoseisokin aikana sekä tasataan suuren kuormi-
tuksen aikaisia huippuja.  



(6)Höyryvoimalaitoksen suurin mahdollinen sähköteho generaattorin navoissa 
 on 88 MW. Suurin kaukolämpöteho vastapainekäytössä on 80 MW ja tur-
 biini ohitettuna 100 MW. Höyryn tuotantoteho on noin 75 MW. Suurin vas-
 tapainesähköteho on 72 MW ja suurin lauhdesähköteho 40 MW.  


Vuosina 2000–2004 myydyn energian määrät on esitetty seuraavassa tau-
 lukossa. 


 Myynti GWh/a 


Vuosi Kaukolämpö Tehdashöyry Vastapainesähkö Lauhdesähkö Yhteensä


2000 281  424  199  32  943 


2001 308  396  213  147  1 063 


2002 327  401  229  165  1 122 


2003 323  479  158  115  1 075 


2004 327  374  238  175  1 114 


Lauhdesähköä tuotetaan eniten keväästä syksyyn kaukolämmön tarpeen 
 alentuessa. Lauhdesähkön tuotantoa määräävät osakkaiden sähkön tarve 
 ja sähkön tuotantohinnan suhde markkinahintaan. Kaukolämmön tuotanto 
 on vuorokausitasolla yöllä pienempää kuin päivällä. Kaukolämmön ja pro-
 sessihöyryn tarpeen vaihteluita tasataan UPM-Kymmene Oyj:n entisestä 
 öljysäiliöstä rakennetulla 10 000 m3:n kaukolämpöakulla ja 300 m3:n höy-
 ryakulla. 


Pääkattila 


Pääkattila on polttoaineteholtaan 260 MW:n ja lämpöteholtaan 240 MW:n 
 Pyroflow-kiertopetikattila. Pääkattila on tuotannossa 330–340 päivänä 
 vuodessa. Voimalaitoksen huoltoseisokki pidetään kesällä energian tar-
 peen ollessa pienimmillään. Pääkattilan vuotuinen käyntiaika on ollut vuo-
 sina 1998–2004 5 730–8 162 h ja energiantuotannon hyötysuhde noin 
 90 %. 


Polttoaine syötetään kattilan alaosaan, jonne myös leijutukseen ja palami-
 seen tarvittava primääri-ilmavirta puhalletaan. Petilämpötila on 700–


900 ºC. Kattilan tehoa voidaan kontrolloida polttoaineen ja ilman määrää 
 säätämällä. Palamisilman syötön säätö tapahtuu pienimmän jäännöshap-
 pipitoisuuden (yleensä 3,5 %) mukaan. Palamistapahtumaa seurataan jat-
 kuvatoimisilla lämpötilan ja jäännöshapen mittauksilla. Polton viipymäajaksi 
 on arvioitu täydellä kuormalla 3,8 s. Osakuormilla viipymäaika on pidempi. 


Prosessilla on hyvät säätöominaisuudet, ja kuormaa voidaan kasvattaa tai 
 pienentää 7–20 % minuutissa vallitsevasta tilasta. Jos petilämpötila laskee 
 asetusarvon alapuolelle esimerkiksi kostean polttoaineen takia, polttoläm-
 pötilaa nostetaan kivihiilen syötöllä. Jos lämpötila nousee liian korkeaksi, 
 kattilaa jäähdytetään puhaltamalla savukaasuja takaisin kattilaan. Kattilan 
 lämpötilaa seurataan jäähdytetyssä sisäseinässä olevien antureiden avul-
 la. Manuaalisten mittausten perusteella tulipesän todellinen lämpötila on 
 noin 80 ºC korkeampi kuin kiinteiden antureiden lämpötilanäyttö. Laitoksen 
 ohjaus on automatisoitu.  


Kattilassa on petimateriaalina noin 60 t hienoa hiekkaa. Kattilasta petihiek-
 ka kulkeutuu kaasuvirtauksen mukana kahteen sykloniin, jossa hiekka ero-
 tetaan savukaasuvirrasta ja palautetaan tulipesään.  


Kattila on varustettu kalkinsyöttölaitteistolla. 



(7)Sähkösuodatin 


Pääkattilan savukaasut puhdistetaan kolmikammioisella sähkösuodattimel-
 la ja puhalletaan teräksiseen savukanavaan, joka on 100 metrin korkuises-
 sa betonipiipussa. Tasajännitteellä pölyhiukkaset saadaan varautumaan 
 negatiivisesti. Negatiivisesti varautuneet hiukkaset tarttuvat positiivisesti 
 varautuneisiin erotuslevyihin. Hiukkaset ravistellaan levyistä ja kootaan 
 painovoimaisesti tuhkanlähetyssäiliöön. Sähkösuodattimen takuuarvo suo-
 dattimen läpäisevälle hiukkaspitoisuudelle on 50 mg/m3n. Sähkösuotimelle 
 tulevaa hiukkaspitoisuutta (keskimäärin 30 g/m3n) mitataan jatkuvatoimi-
 sella hiukkasmittauksella suodattimen toiminnan optimoimiseksi.  


Sähkösuodattimen käytettävyys on vuosina 1999–2004 ollut 99,8 %. Suo-
 dattimen häiriöt ovat pääasiassa emissioelektrodien katkeamisia, kaa-
 sunohjauslevyjen vaurioita ja ravistuslaitevikoja. Kahdella kentällä toimitta-
 essa suodattimella päästään alle päästötason 100 mg/m3.  


Tulipesästä poistetaan lisäksi pohjatuhkaa, joka koostuu käytännössä vain 
 petihiekasta. 


Huippu- ja varakattila 


Vara- ja huippukattilan polttoaineteho on 133 MW ja lämpöteho 120 MW. 


Kattilan polttoaineena käytetään raskasta polttoöljyä. Polttotekniikkana 
 ovat Low-NOx-tyyppiset öljypolttimet, joita on kattilassa neljä kappaletta. 


Kattilan käyttötehoalue on varsin laaja, 6–100 %, minkä lisäksi lyhytaikai-
 nen maksimiteho on 144 MW. Vara- ja huippukattilaa käytetään noin 40 
 päivänä vuodessa. Kattilan käyntiaika on ollut vuosina 1998–2004  391–


1 298 h ja energiantuotannon hyötysuhde noin 89 %.  


Vara- ja huippukattilan savukaasut puhdistetaan kaksiosaisella multisyk-
 lonilla. Primäärisuodatinlaitteistossa on kaksi rinnankytkettyä multisyklonia, 
 joissa kummassakin on 140 piensyklonia. Syklonit on mitoitettu kattilasta 
 tulevan savukaasumäärän, kaasun lämpötilan ja polttotavan perusteella. 


Hiukkaspitoinen savukaasu virtaa syklonin läpi vaakasuorassa ja se joutuu 
 pyörimisliikkeeseen syklonissa olevien kattilakuorman mukaan säädettävi-
 en johtosiivistöjen avulla. Hiukkaset erottuvat savukaasusta hitausvoimien 
 vaikutuksesta ja ne törmäävät seinämille. Primäärisuodattimesta erotettu 
 pöly kerätään sekundäärisuodatuksen kautta 1 m3:n kokoiseen tuhkakont-
 tiin. 


Puhdistetut savukaasut ohjataan ilman savukaasupuhallinta voimalaitok-
 sen pääpiipun sisällä olevaan erilliseen savukanavaan. Pintojen jäähtymi-
 sestä johtuvan korroosion ehkäisemiseksi sisäpiippuun johdetaan osa 
 pääkattilan savukaasuista silloin, kun vara- ja huippukattila on poissa käy-
 töstä.  


Polttoaineet 


Höyryvoimalaitoksen pääkattilan pääpolttoaineita ovat turve sekä puunja-
lostusteollisuuden puujäte. Puu- ja kuorijätteellä sekä turpeella katetaan yli 
90 % voimalan energiantuotannosta. Lisä- ja varapolttoaineena käytetään 
hiiltä ja kevyttä polttoöljyä. Lisäksi laitoksella poltetaan paperitehtaan bio-
logisen jätevedenpuhdistamon kuitupitoista lietepuristetta, lajitellusta yh-
dyskuntajätteestä tehtyä polttoainetta (REF), kreosootilla kyllästetyistä ra-
tapölkyistä tehtyä haketta, yhdyskuntajätevedenpuhdistamon lietepellettejä 
sekä tehdasalueella syntyvää jäteöljyä. Jäteöljyllä voidellaan polttoainekul-



(8)jettimien ketjut, mistä se imeytyy polttoaineeseen. Vara- ja huippukattilassa 
 käytetään vähärikkistä raskasta polttoöljyä.  


Pääkattilan polttoaineista turve, osa puusta, ratapölkkyhake sekä lajiteltu ja 
 murskattu yhdyskuntajäte tuodaan autoilla höyryvoimalaitoksen vastaanot-
 toasemalle, josta raudanerotuksen (magneetin), seulan ja murskaimen si-
 sältävät kuljetinlinjat vievät polttoaineet kahteen 2 000 m3:n varastosiiloon. 


Sahalta tuleva puru ja kuori puhalletaan automaattisesti polttoainesiiloon. 


Paperitehtaan puristettu puhdistamoliete ja kuori tulevat omaa kuljetinlin-
 jaansa pitkin polttoainesiiloon. Polttoainesiilojen purkuruuvien pyörimisno-
 peuden avulla voidaan säädellä kattilaan menevän polttoaineseoksen 
 seossuhteita. Tavoitteena on saada mahdollisimman tasalaatuinen seos. 


Hihnakuljetin vie polttoaineseoksen siiloista 500 m3:n kattilasiiloon, mistä 
 polttoaineseosta syötetään kattilaan jatkuvasti. Kivihiilellä on erillinen kulje-
 tinlinja, kattilasiilo ja syöttölaitteisto. 


Käytettyjen polttoaineiden energia- ja käyttömäärät tonneina on esitetty 
 seuraavissa taulukoissa. Suurin osa tuotetusta energiasta tulee turpeen 
 poltosta. Kierrätyspolttoaineeseen on sisällytetty lajitellun yhdyskuntajät-
 teen lisäksi ratapölkkyhake, jota vuonna 2002 käytettiin vajaat 40 000 ton-
 nia (123,7 GWh), sekä vuonna 2002 myös yhdyskuntajätevedenpuhdista-
 mon lietepelletit, joita käytettiin 445 t (1 363 MWh). Kevyen polttoöljyn käyt-
 tö pääkattilassa on melko vähäistä. 


 Polttoaineiden energia GWh/a 


 Turve Puujäte+


puriste 


REF+ 


ratapölkyt


Kivihiili POK  POR1 Yhteensä


1998  1 217  515  75  17  4,2  1 828 


1999 497  346  91  15  3,5  952 


2000 418 650 142 23 1,7 46 1 279 


2001 713  603  217  8,6  5,1  68  1 614 


2002 897  554  211  5,9  4,8  51  1 723 


2003 961  341  168  4  9  57  1 540 


1Vara- ja huippukattila 


Polttoaineen kulutus t/a 


 Turve Puujäte+


puriste 


REF+ 


ratapölkyt


Kivihiili POK  POR1
 1998  401 229  397 087 21 997  2 451  345 


1999  162 790  409 428 27 657  2 035  286  769 
 2000   135 512  395 870 38 984  3 148  141  4 000 
 2001  232 581  301 266 63 085  1 205  428  5 977 
 2002  286 196  320 170 56 508  812  406  4 454 


1Vara- ja huippukattila


Käytettyjen polttoaineiden koostumus vaihtelee vain vähän vuosittain. Tur-
 vepolttoaineen keskimääräinen rikkipitoisuus on ollut kuiva-aineessa noin 
 0,2 % ja tuhkapitoisuus noin 6–8 %. Kivihiili sisältää noin 0,4 % rikkiä ja va-
 jaat 10 % tuhkaa. Puujätteessä tuhkaa on alle 3 %. Kosteuspitoisuudet 
 vaihtelevat muita ominaisuuksia enemmän erityisesti turpeen osalta. Vuo-
 den 2001 päästömittausten polttoaineiden kosteudet olivat: turve 38–50 %, 
 puupolttoaine 55 %, biologisen puhdistamon puriste 69 %, ratapölkkyhake 
 35–43 % ja kierrätyspolttoaine 6–12 %. 


Voimalaitoksella on aloitettu viime vuosina suuremmassa mittakaavassa 
metsäenergian hyötykäyttö. Metsäenergia muodostuu myös vihreää puu-
ainesta (mm. neulaset) sisältävistä risutukeista sekä kannoista. Risutukki-



(9)en ja kantojen haketus tai murskaus tehdään voimalaitoksen polttoaine-
 kentällä. 


Jätepolttoaineet 


Hakemuksen mukaisesti voimalaitoksella poltettavat jätteet ovat käsitelty 
 puu, erilliskerätty paperi- ja muu pakkausmateriaali, REF II (SFS 5875) tai 
 muu vastaava syntypaikkalajiteltu jäte, joka täyttää REF II:n laatuluokituk-
 sen vähintään kuiva-aineen klooripitoisuuden (< 0,50 %) osalta ja Tihisen-
 niemen teollisuusalueella syntynyt jäteöljy ja käytöstä poistettu hydrauliik-
 kaöljy. Poltettava REF II laatuluokan jäte on lähinnä teollisuuden ja raken-
 nustoiminnan polttokelpoista jätettä sekä yhdyskuntajätteen syntypaikkala-
 jiteltua polttokelpoista jätettä. Käsitelty puu on lähinnä kreosoottikyllästeisiä 
 ratapölkkyjä.  


Jätepolttoaineesta saatava energia on viime vuosina ollut 4–8 % kattilaan 
 syötetyn polttoaineen kokonaisenergiamäärästä. Syntypaikkalajitellun 
 (REF II tai vastaava) jätepolttoaineen osuus pääkattilan vuorokautisesta 
 energiamäärästä on tulevaisuudessa enintään 7 %.  


Lajiteltu yhdyskuntajätteen polttokelpoinen jae sisältää noin 60 % paperia 
 ja pahvia, 30 % muovia ja 10 % puuta. Poltettavaa jätettä kerätään Kajaa-
 nin kaupungista ja lähikunnista sekä Tihisenniemen tehdasalueelta. Poltto-
 laitos ei ota vastaan PVC-pitoista muovijätettä eikä alumiinipitoista jätettä. 


Syntypaikalla lajitellun jätteen laatua tarkkaillaan jätteen keräyksen ja 
 murskauksen yhteydessä sekä ottamalla näytteitä polttoon tulevasta jät-
 teestä. Jätteen kerää ja murskaa Huurinainen Oy. Jätteen murskauslaitos 
 sijaitsee Tihisenniemen teollisuusalueella. Lajiteltua yhdyskuntajätettä tuo-
 daan Kainuun Voima Oy:lle Kainuun lisäksi muun muassa Iisalmesta, Vii-
 tasaarelta ja Pietarsaaresta. 


Paperitehtaan biologiselta jätevedenpuhdistamolta tuleva lietepuriste sisäl-
 tää runsaasti puun kuituja. Puristeen tehollinen lämpöarvo on melko alhai-
 nen ja kuiva-ainepitoisuus pieni (< 40 %), joten se ei edistä palamista, 
 vaan vaatii tukipolttoaineen. Lietteen polton tarvetta on vähentänyt sen 
 hyödyntäminen maanrakentamistoiminnassa. Paperitehtaan puhdistamo-
 lietepuristeen lisäksi kattilassa poltetaan jonkin verran yhdyskuntajäte-
 vesilietteestä tehtyjä pellettejä. Pelletit tehdään Sotkamon kunnan jäteve-
 denpuhdistamolietteen sekä UPM-Kymmene Oyj:n biologisen puhdistamon 
 lietteen seoksesta.  


Ratahallintokeskus käsittelee Tihisenniemen teollisuusalueella kreosootti-
kyllästettyjä ratapölkkyjä poistamalla niistä metalleja. Käytöstä poistettavat 
pölkyt haketetaan Huurinainen Oy:n toimesta höyryvoimalaitoksen poltto-
aineeksi. Kreosootti on kivihiilitervan tislausjae, joka sisältää polysyklisiä 
aromaattisia hiilivetyjä (PAH-yhdisteitä). Käytetyssä ratapölkyssä on jäljellä 
kreosoottikyllästettä arviolta 1–2 kg. Ratapölkkyhake sisältää tutkimusten 
mukaan kreosoottia noin 9 % ja PAH-yhdisteitä 2 % kuivapainosta. Yhdis-
teet palavat kiertopetipoltossa hyvissä palamisolosuhteissa haitattomiksi 
yhdisteiksi. Mikäli happea on liian vähän läsnä, savukaasuihin saattaa 
muodostua dioksiineja ja furaaneja. Ratapölkkyhakkeessa on haihtuvia ai-
neita noin 80 %, tuhkaa 1–4 % ja rikkiä alle 0,1 %. Yhden ratapölkyn läm-
pöarvo on luokkaa 0,2 MWh. Hakkeen tehollinen lämpöarvo on 10 MJ/kg 
eli 2,8 MWh/t ja lämpöarvo kuiva-aineessa on 19,5 MJ/kg. Korkean lämpö-
sisällön takia ratapölkkyhakkeen polttaminen tehostaa palamisprosessia 
kattilassa.  



(10)Käytettävä jätepolttoaine sekoittuu syöttökuljettimissa ja varastosiiloissa  
 turpeen ja puuperäisen polttoaineen kanssa. Varasto- ja kattilasiilojen yh-
 teenlaskettu tehollinen kokonaistilavuus on 3 700 m3. Jätepolttoaineen 
 syötön loppuessa kulkeutuu sitä kattilaan siiloista useamman tunnin ajan 
 riippuen siilojen täyttöasteesta ja kattilan tehosta.  


Jos jätteen poltto voimalaitoksella lopetetaan, polttoaine korvataan pääosin 
 turpeella. Puupolttoaineen käyttöä ei ole käytännössä mahdollista lisätä 
 kovin paljon, sillä kustannustehokkaasta puupolttoaineesta on viime vuosi-
 na ollut pulaa. Jos kierrätyspolttoaineen käyttö loppuu, turve muodostaa 
 arviolta 60 % koko polttoainekäytöstä.  


Muut raaka-aineet 


Voimalaitoksella käytetään kemikaaleja lähinnä höyryvoimalaitoksen syöt-
 tövedenvalmistuslaitoksella suolanpoistohartsien elvytykseen. Käytettyjä 
 elvytyskemikaaleja ovat suolahappo ja lipeä. Vuodesta 1999 vuoteen 2002 
 suolahapon ja lipeän käyttömäärät ovat kasvaneet melko tasaisesti ollen 
 vuonna 2002 yli 66 000 kg/a suolahappoa ja yli 43 000 kg/a lipeää. Vesilai-
 toksella käytetään myös hieman atsamiinia veden hapen poistoon ja fos-
 faattia kovuuden poistoon. Lisäksi voimalaitoksella käytetään pieniä mää-
 riä esimerkiksi kunnossapitokemikaaleja.  


Vuonna 2002 käytettiin vara- ja huippukattilan peittaukseen tärkeimpänä 
 kemikaalina suolahappoa (noin 7 800 kg) ja lisäksi noin 100–300 kg inhi-
 biittoria, ammoniumbifluoridia, sitruunahappoa, ammoniakkia sekä natrium-
 nitriittiä. Voimalaitoksen kattiloiden peittaus ei ole tulevaisuuden suunni-
 telmissa. 


Muut prosessit 


Raakaveden otto ja käyttöveden valmistus 


Höyryvoimalaitokselle otetaan jäähdytys- ja prosessivettä Kajaaninjoesta 
 UPM-Kymmene Oyj:n rantapumppaamolta. 


Jäähdytysvettä tarvitaan voimalaitoksen yleiseen käyttöön (pumppujen ja 
 puhaltimien jäähdytykseen) noin 200 l/s ja turbiinilauhduttajaan 700 l/s. 


Lauhdesähköntuotannon toimiessa jäähdytysveden tarve on yhteensä noin 
 900 l/s. Kajaanijoesta otettavan jäähdytysveden määrä on ollut keskimää-
 rin 43 000 m3/d. 


Prosessivettä tarvitaan noin 340 000 m3/a. Pumppaamolla vedestä poiste-
 taan UPM-Kymmene Oyj:n toimesta humus kemiallisella saostuksella ja 
 flotaatiolla. Kemikaalina käytetään natriumaluminaattia ja alumiinisulfaattia. 


Osa näin puhdistetusta vedestä johdetaan Kainuun Voima Oy:n vesilaitok-
selle, missä siitä poistetaan suoloja. Suolanpoisto tapahtuu ioninvaihto-
hartseilla. Käsittelyn jälkeen vesi käytetään kattiloiden syöttövetenä. Osa 
vesilaitoksella käsitellystä vedestä menee syöttövedeksi myös paperiteh-
taalle lämmön talteenottoon. Kattilavesi kiertää prosessissa. Paperitehtaal-
le johdettavasta prosessihöyrystä noin 80 % palautuu voimalaitokselle teh-
daslauhteena, joka puhdistetaan Precoat-suodattimella ja johdetaan takai-
sin kattilaan.  



(11)Tehdasalueen yhteiseen palovesiverkkoon pumpataan vettä Kaupungin-
 lampeen laskevasta Pyykönpurosta. Palovesivirtaama on noin 20 l/s. Käyt-
 tövesi otetaan kaupungin vesijohtoverkostosta.  


Jätevesien johtaminen ja puhdistus 


Kainuun Voima Oy:llä on kaksi poistovesien purkupistettä: jäähdytys- ja 
 sadevesien nykyinen purkupiste sekä uuden polttoainekentän valumavesi-
 en purkupiste. Osa voimalaitoksen alueen sadevesistä menee UPM-
 Kymmene Oyj:n sadevesiviemärien kautta jokeen. 


Voimalaitoksen jäähdytysvedet johdetaan lämmenneinä purkuputkella Ka-
 jaaninjokeen. Jäähdytysvesien purkupiste on paperitehtaan aktiivilietelai-
 toksen pohjoispuolella. Samaan purkupisteeseen tulee myös voimalaitos-
 alueen sade- ja hulevesiä sekä kattilatilojen lattioiden huuhteluvesiä.  


Voimalaitoksen piha- ja varastoalueet on viemäröity. Hiilikentän ja vanhan 
 polttoainekentän vedet sekä voimalaitosalueen sadevedet kerätään erilli-
 sellä sadevesijärjestelmällä ja johdetaan turpeenerotuskaivon kautta sade- 
 ja puhdasvesiviemäriin. Ennen turpeenerotusta viemärilinjaan yhtyvät öl-
 jynerotuskaivon kautta tulevat polttoaineaseman ja kuljettimien alaosan 
 pesuvedet. Voimalaitoksen länsi- ja eteläpuolen sadevedet sekä kevyen 
 polttoöljyn säiliön suoja-altaan hulevedet johdetaan samaan viemäriin yh-
 dessä päämuuntajan vesien sekä poistovesialtaan vesien kanssa. Kaikki 
 edellä mainitut vedet johdetaan Kajaaninjokeen samassa purkupisteessä 
 kuin voimalaitoksen jäähdytysvedet. Poistovesien tarkkailu tapahtuu pis-
 teessä, jossa jäähdytysvedet ja muut vedet ovat sekoittuneet toisiinsa. 


Polttoainekentän laajennusalueelta sade- ja sulamisvedet kootaan yhteen 
 ja johdetaan selkeytysaltaisiin. Kahden selkeytysaltaan yhteenlaskettu pin-
 ta-ala on noin 4 300 m2, syvyys noin 3 m ja tilavuus noin 13 000 m3. Sel-
 keytysaltaisiin johdettavan veden määräksi on arvioitu kesällä enintään 
 5 500 m3/kk ja lumen sulamisaikana enintään 8 000 m3. Viipymäksi on ar-
 vioitu vähintään 2 kk ja tavanomaisesti 5 kk. Selkeytysaltaiden lähtöputken 
 yläpinta on jonkin verran altaan alimman vesipinnan alapuolelle, jolloin vet-
 tä kevyemmät ainekset ja öljyt voidaan poistaa altaan pinnalta. Purkuput-
 kessa on vesien määrämittaus (mittapatokaivo) sekä näytteenotin. Selkey-
 tysaltaista vedet johdetaan Kajaaninjokeen Kainuun Voima Oy:n purkuput-
 kea pitkin. Purkuputki sijaitsee samassa kohdassa, jonne johdetaan pape-
 ritehtaan käsitellyt jätevedet sekä puhtaat jäähdytys- ja sadevedet. 


Paperitehtaan biologisen puhdistamon vastaanottoaltaaseen johdetaan 
 voimalaitokselta neutralointialtaan vedet (max. 80 m3), hylätyt lauhteet, 
 ulospuhallussäiliön vedet ja lattiakanaalivedet. Myös Precoat-suodattimen 
 kahden viikon välein tapahtuvasta huuhtelusta tulevat jätevedet johdetaan 
 UPM-Kymmene Oyj:n biologiselle puhdistamolle paperitehtaan jätevesien 
 mukana. 


Voimalaitoksen saniteettijätevedet johdetaan UPM-Kymmene Oyj:n sani-
 teettijätevesiviemäriin ja edelleen Kajaanin kaupungin jätevedenpuhdista-
 molle. 


Polttoaineen ja kemikaalien varastointi 


Kainuun Voima Oy:n kiinteitä polttoaineita (kivihiili, kuori, puru) varastoi-
daan piha-alueella tarkoitukseen varatulla kentällä heti voimalaitoksen itä-



(12)puolella. Polttoainekenttää on laajennettu kesällä 2004 UPM-Kymmene 
 Oyj:n käytöstä poistetun varavoimalaitoksen entiselle polttoainekentälle.  


Kivihiiltä varastoidaan lämmityskauden tarpeisiin 10 000–20 000 t. Ostetta-
 va kivihiili on ns. murskahiiltä, joka pitää kertaalleen murskata voimalaitok-
 sen alueella. Hiilen murskaus on kertaluontoinen toiminta, jota tapahtuu 
 harvemmin kuin kerran vuodessa. Hiilen murskauksesta ilmoitetaan etukä-
 teen Kainuun ympäristökeskukselle. 


Paperitehtaan ja sahan sahanpurua ja kuorta on varastossa normaalisti 
 noin kuukauden prosessituotannon verran (35 000 MWh). Vuosihuoltojen 
 ja muiden kunnossapitotoiminen aikana varastomäärä voi kasvaa tästä. 


Polttoainekentällä on tarkoitus varastoida myös murskattua ratapölkkyha-
 ketta enintään 30 000 m3:n tasausvarastossa. Tällä hetkellä ratapölkkyha-
 ke varastoidaan ratahallintokeskuksen alueella. 


Metsäenergiasta risutukkeja ja irtorisua varastoidaan talvikauden käyttöä 
 varten. Kantoja varastoidaan enimmillään vuoden ajan (max. 240 000 
 MWh). Kainuun Voima Oy hankkii puupolttoaineen käyttökelpoiseen muo-
 toon valmiiksi käsiteltynä. Polttoainetoimittajat voivat käyttää varastokent-
 tää myös siten, että esim. hyödynnettävä metsäenergia tuodaan alueelle 
 käsittelemättömänä ja murskataan vasta kentällä. Murskauksen suorittaa 
 ulkopuolinen yrittäjä, joka ensisijaisesti vastaa toiminnasta syntyvästä me-
 lusta. 


Pääkattilan vieressä on kaksi 99 m3:n säiliötä kevyttä polttoöljyä varten. 


Vara- ja huippukattilalaitosta varten on oma noin 2 000 m3:n säiliö. Tarvit-
 tavat kemikaalit varastoidaan erillisessä lukitussa varastossa. 


Kainuun Voima Oy:n kaukolämpöakku ja 2 000 m3:n raskasöljysäiliö sijait-
 sevat samassa maavallein eristetyssä maa-altaassa. Allas on mitoitettu riit-
 tävän suureksi molempien säiliöiden vuotojen varalta. Altaassa on tyhjen-
 nysventtiili, joka aktivoituu (sulkeutuu) öljynerotuskaivon pintakytkimestä. 


Tästä tulee valvomoon hälytys. Sulkuventtiili aukaistaan käsin kentällä. 


Kevyt polttoöljy varastoidaan kahdessa 99 m3:n säiliössä. Säiliöt sijaitsevat 
 betonista tehdyissä altaissa. Altaissa ei ole tyhjennystä.  


Suolahapolle ja lipeälle on vesilaitoksella omat betoniset suoja-altaat. Al-
 taissa on käsikäyttöiset venttiilit. Altaat tyhjennetään neutralointialtaaseen, 
 jonka tilavuus on 84 m3. Kun pH on oikealla alueella, neste pumpataan 
 neutralointialtaasta poistovesialtaaseen. Neutralointialtaan pH-mittaus ka-
 libroidaan kahden kuukauden välein.  


Azamina ja fosfaatti säilytetään kemikaalivarastossa. Pienemmät öljymää-
 rät säilytetään öljyvarastossa. Näiden varastojen lattiaan on muotoiltu ritilä-
 tason alle lattia-altaat, joista ei ole tyhjennystä. Suolahapon ja lipeän pur-
 kupaikalla on lämmitetty betonilaatta, johon on tehty kallistukset keskellä 
 olevaa viemäröintiä kohti. Viemäri johtaa neutralointialtaaseen. Muut pur-
 kupaikat on asfaltoitu.  


Liikennejärjestelyt 


Kainuun Voima Oy:lle tulevat polttoaineet kuljetetaan rekka-autoilla vas-
taanottoasemalle. Voimalaitokselle tulevia polttoaine- ja muita kuljetuksia 
kulkee mittausaseman ja punnituksen kautta vaihtelevia määriä, kovimmilla 
pakkasilla suurten kuormien aikana useita kymmeniä kuormia päivässä, 
mutta matalampien kuormien aikana selvästi vähemmän. Esimerkiksi 
vuonna 2002–2003 lokakuusta huhtikuuhun polttoaine- ja petihiekkakuor-



(13)mia tuli keskimäärin vajaat 50 kpl vuorokaudessa (1 300–1 500 kuor-
 maa/kk), kun kesäkuukausina määrä supistui alle kymmeneen kuormaan. 


Kesällä noin yhden kuukauden ajan kiinteän polttoaineen kuormia ei pää-
 kattilan vuosihuollon aikana saavu yleensä lainkaan.  


Ratahallintokeskukselle käsiteltäväksi tulevat ratapölkyt kuljetetaan käsitte-
 lyalueelle rautateitse tehdasalueen läpi. Huurinainen Oy kuljettaa murska-
 tut pölkyt autoilla Kainuun Voima Oy:lle polttoon. Pakkausjätettä ja rata-
 pölkkyhaketta toimitetaan vaihtelevasti, arviolta 5–30 rekkalastillista päi-
 vässä. Ratapölkkyhaketta tuodaan jonkin verran myös muualta, mutta suu-
 rin osa hakkeen kuljetuksista tapahtuu tehdasalueen sisällä.  


Tihisenniemen mittausaseman kautta kulkee sahan, paperitehtaan sekä 
 Kainuun Voima Oy:n kuljetuksia 200–250 autokuormaa päivässä, mutta 
 määrät voivat vaihdella merkittävästi. Edellä mainitun liikenteen lisäksi alu-
 eella on lähinnä päivittäistä henkilöliikennettä. Vastaanottoasema sijaitsee 
 tehdasalueen lounaiskulmalla. Kuljetusliikenne alueelle ja alueelta pois 
 kulkee tehdasalueen läntistä sisääntuloväylää pitkin. Tie kulkee Purolan 
 asuinalueen länsipuolella. Rautatie kulkee Kajaanin keskustan eteläpuolel-
 la ja se tulee tehdasalueelle idästä. 


Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) ja energiatehokkuus 


BAT-vertailuasiakirjan mukaan yli 50 MW:n polttolaitoksissa leijukerrospolt-
 to on itsessään parasta käyttökelpoista polttotekniikkaa. Parasta käyttökel-
 poista tekniikkaa on myös laitoksella käytettävä automatisoitu ohjausjärjes-
 telmä. Turpeen ja puupolttoaineiden rikkipitoisuudet ovat luonnostaan al-
 haisia, ja lisäksi turpeen rikki reagoi puusta muodostuvan tuhkan kanssa 
 siten, että savukaasuihin muodostuvat rikkipäästöt jäävät suhteellisen vä-
 häisiksi. Kainuun Voima Oy:n pääkattila on myös varustettu kalkinsyöttö-
 laitteistolla. Biopolttoaineiden polttaminen yhdessä turpeen kanssa vähen-
 tää aiheutuvia rikkidioksidi- ja hiilidioksidipäästöjä, joten turpeen ja puupolt-
 toaineiden seospolton voidaan katsoa jo yksistään vähentävän päästöjä 
 parhaan käyttökelpoisen tekniikan tavoin. Hiukkaspäästöjen vähentämi-
 sessä tehokkaan sähkösuodattimen katsotaan täyttävän BAT:n vaatimuk-
 set. Typenoksidipäästöjen vähennyksessä riittäväksi tekniikaksi katsotaan 
 kiertopetitekniikan lämpötilan säätely ja ilman vaiheistus. Hiilimonoksidi-
 päästöjä vähentää riittävästi kiertopetikattilalle tyypillisen tehokas palami-
 nen, eikä muita toimenpiteitä tarvitse sen suhteen tehdä.  


Jätepolttoaineen käytöstä aiheutuvien päästöjen vähentämiseksi pätevät 
 edellä mainitut ratkaisut, koska optimaalisessa palamisprosessissa jätteen 
 poltto ei lisää päästöjä etenkään kiertopetikattilassa, missä päästään usein 
 muita tekniikoita parempaan palamistulokseen. Jätteen rinnakkaispoltossa 
 tärkeintä päästöjen kannalta on huolehtia prosessin tehokkuudesta sekoit-
 tamalla jätepolttoaine hyvin pääpolttoaineeseen ja pitämällä kattilassa riit-
 tävä happitaso. Jätepolttoaineen laadun tarkkailu on tärkeää päästöjen pi-
 tämiseksi mahdollisimman alhaisella tasolla.  


Kainuun Voima Oy soveltaa parhaan käyttökelpoisen tekniikan periaatetta 
 myös aina uuden laitteiston hankintaprosessissa valitsemalla teknis-
 taloudellisesti parhaat ratkaisut. 


Energiatehokkuus 


BAT-vertailuasiakirjassa mainitaan sähkön ja lämmön yhteistuotannon ole-
van tärkein parhaan käyttökelpoisen tekniikan mittari, koska siten voidaan 



(14)eniten parantaa energiantuotannon hyötysuhdetta ja vähentää tuotannon 
 suhteellisia päästöjä. 


Kainuun Voima Oy:ssä energian käytön tehokkuudesta huolehditaan jat-
 kuvalla sisäisellä energia-analyysillä. Tällä tarkoitetaan jatkuvaa syste-
 maattista prosessi-osioiden läpikäyntiä energiatehokkuuden, huoltojen ja 
 hankintojen kannalta. Sisäistä analyysiä hoidetaan voimalaitoksen omilla 
 voimavaroilla ja vaikutuksia kokonaisuuteen käydään läpi energiatehok-
 kuustyöryhmän kanssa vähintään kerran vuodessa.  


Energiatehokkuustyöryhmä tekee lopullisia laskelmia esitetyistä säästö-
 kohteista ja miettii parhaan mahdollisen teknis-taloudellisen ratkaisun 
 säästöjen maksimoimiseksi. Osa säästötoimenpiteistä on käyttöteknisiä 
 toimenpiteitä, jotka eivät vaadi investointeja, mutta kylläkin toimintojen 
 muuttamista useammalta sidosryhmältä. Energia-analyysin avulla on toi-
 mintaa muuttamalla saatu kohteita tehokkaammiksi sekä löydetty polttoai-
 neen, sähkön ja veden käytön tehostamismahdollisuuksia. Muutokset on 
 pyritty toteuttamaan mahdollisimman pian selvitysten ja hyväksymisten jäl-
 keen.  


Kainuun Voima Oy on liittynyt Energia-alan Keskusliitto ry:n, Sähköener-
 gialiitto ry:n sekä Suomen kaukolämpö Sky ry:n ja Kauppa- ja teollisuusmi-
 nisteriön välille solmittuun voimalaitosalan energiansäästösopimukseen.  


Ympäristöjohtamisjärjestelmä 


Kainuun Voima Oy noudattaa ISO 14001:1996 ympäristöjärjestelmästan-
 dardia kaukolämmön, prosessihöyryn ja sähkön tuotannon ja käynnissäpi-
 don osalta. Järjestelmä on otettu käyttöön 21.1.2000. Viimeisin ulkoinen 
 auditointi oli 10.12.2003. 


Yhtiön toimintajärjestelmässä on esitetty ympäristöpäämäärät ja -tavoitteet 
 sekä niiden hallintaohjelmat. Kainuun Voima Oy:llä on voimassa oleva ym-
 päristövahinkovakuutus. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


Päästöt pintavesiin 


Höyryvoimalaitokselta suoraan vesistöön johdettavat päästöt aiheutuvat 
 lähinnä jäähdytysvesistä ja varasto- ja piha-alueiden hulevesistä. Toimin-
 nassa muodostuvat likaiset jätevedet johdetaan UPM-Kymmene Oy:n Ka-
 jaanin paperitehtaan jätevedenpuhdistamolle ja saniteettijätevedet Kajaa-
 nin kaupungin jätevedenpuhdistamolle. Kajaaninjoesta otettava jäähdytys-
 vesimäärä on keskimäärin 43 000 m3/d.  


Poistovesien laatua seurataan pisteestä, jossa jäähdytysvedet ja polttoai-
 nekenttien valumavedet on yhdistetty. Tarkkailussa mukana olevien suu-
 reiden pitoisuuksien keskiarvo on viime vuosina ollut: kokonaisfosfori 16-
 38 μg/l, kokonaistyppi 325–410 μg/l ja kiintoaine 1,6–2 mg/l. Poistovesien 
 kemiallinen hapenkulutus (CODCr) on ollut alle 30 mg/l. 


Jäähdytys- ja sadevesien keskimääräinen vuorokausikuormitus vuonna 
2003 oli 0,9 kg fosforia, 14 kg typpeä, 70 kg kiintoainetta. Kuormitus on 
pieni verrattaessa sitä samaa vesialuetta kuormittavan Kajaanin paperiteh-



(15)taan aiheuttamaan kuormitukseen, joka oli vuonna 2003 keskimäärin 
 6,1 kg/d fosforia, 91 kg/d typpeä ja 550 kg/d kiintoainetta. Jäähdytysveden 
 mukana vesistöön johdetaan lämpökuormaa, jota ei voida hyödyntää 
 energian tuotannossa. Jäähdytykseen käytetty vesi lämpenee laitoksella 
 keskimäärin 11 ºC (vuodenajasta riippuen 5–15 ºC).  


Polttoainekentän lisäosan sade- ja sulamisvedet tullaan jatkossa käsitte-
 lemään selkeytysaltaissa, millä vähennetään kiintoainekuormitusta. Muun 
 alueen sade- ja sulamisvedet sekä jäähdytysvedet johdetaan vesistöön öl-
 jynerotuskaivojen kautta. 


Päästöt ilmaan 


Kainuun Voima Oy:n voimalaitos on Kajaanin alueen suurin yksittäinen 
 hiukkasten ja rikkidioksidin päästölähde. Typen oksidien osalta liikenteen 
 aiheuttamat päästöt ovat kokonaisuudessaan suuremmat kuin voimalaitok-
 sen päästöt. 


Voimalaitoksen tarkkailu edellyttää keskeisten ilmaan johdettavien päästö-
 jen mittaamista kolmen vuoden välein. Höyryvoimalaitoksen sekä varakatti-
 lan päästöt vuosina 2002 ja 2003 on arvioitu vuonna 2001 tehdyissä pääs-
 tömittauksissa saatujen ominaispäästölukujen perusteella ja esitetty seu-
 raavassa taulukossa. 


Laskennalliset vuosipäästöt t/a 


 SO2 NOx Hiukkaset CO2


2002 530 495 121 647 989 


2003 491 444 108 576 597 


2004 200 430 157 615 614 


Seuraavassa taulukossa on esitetty savukaasujen keskimääräisiä pitoi-
 suuksia pääkattilan päästömittauksissa vuosina 2001 ja 2004. 


Savukaasujen pitoisuus mg/m3n,  


 Teho, % SO2 NOx Hiukkaset 


1/2001, 3 % O2 100 235  254  39 


2/2001, 3 % O2 84 230  242  16 


3/2001, 3 % O2 61 208  186  6 


1/2004, 6 % O2 100 64  172  64 


Savukaasujen mittauksessa on otettu vuoden 2004 lopulla käyttöön uusi 
 jatkuvatoiminen mittausjärjestelmä. Seuraavassa taulukossa on esitetty 
 savukaasujen keskimääräisiä vuorokausipitoisuuksia vuoden 2005 pääs-
 tömittaustiedoista tilanteissa, joissa polttoaine on ollut puuta, turvetta ja 
 osin kivihiiltä, eikä jätepolttoaineita tai metsäenergiaa ole käytetty. Tulokset 
 on redusoitu 6 %:n happipitoisuuteen. Kevään ja kesän mittaustulosten yh-
 teydessä on otettava huomioon se, että kattilan kuorma oli pieni. 


 CO 
 mg/m3n 


NOx


mg/m3n 


SO2


mg/m3n 


TOC 
 mg/m3n 


HCl 
 mg/m3n 


HF 
 mg/m3n 


14.2. 99 145 315 97 12 0,05 


15.2. 130 159 363 91 10 0,03 



(16)16.2. 150 149 381 93 8 0,07 


27.5. 104 102 320 81 49 0,17 


28.5. 48 94 350 73 40 0,21 


29.5. 5,5 82 335 76 27 0,16 


30.5. 38 84 294 83 31 0,19 


31.5. 130 91 248 90 42 0,43 


1.6. 89 108 180 76 41 0,32 


23.7.  63 146 79 15  8  0,5 


24.7.  67 283 20 9 5 0,6 


25.7.  240 225 70 14  7  0,6 


26.7.  74 150 37 17  4  0,6 


Kainuun Voima Oy:n pääkattilan toimitukseen on kuulunut kalkinsyöttölait-
 teisto. Kattila on mitoitettu 46 %:n hiilitehon ajoa varten. Mikäli tämä ajota-
 pa on käytössä jatkuvana, kalkin syöttöä polttoprosessiin tarvitaan vaadi-
 tun rikinpäästörajan saavuttamiseksi. Niukkarikkisen polttoaineen käytöllä 
 on kuitenkin alitettu rikkidioksidin päästöraja (1 900 t/a kolmen vuoden liu-
 kuvana keskiarvona laskettuna), joten kalkkia ei ole koskaan kaupallisen 
 käytön aikana syötetty kattilaan rikkidioksidipäästöjen rajoittamiseksi. 


Huippukattilan päästömittauksissa 3 %:n happipitoisuuteen redusoidut 
 SO2-pitoisuudet olivat noin 420 mg/m3n ja NOx-pitoisuudet noin 
 110 mg/m3n vaihdellen jonkin verran mittauksen aikaisen kuormitustason 
 mukaan. Mitatut hiukkaspitoisuudet ovat olleet alle 20 mg/m3. Kattilan ta-
 kuuarvo hiukkasille on 50 mg/m3. 


Jätteenpolton päästöt 


Jätteenpolttoasetuksella rajoitettavien päästöjen määrittämiseksi tehtiin 
 voimalaitoksella päästömittaukset tammikuussa 2004. Mittaustulokset re-
 dusoituna 6 %:n happipitoisuuteen, jollei toisin mainittu, on esitetty seuraa-
 vassa taulukossa. Kierrätyspolttoaineen osuus polttoainevirrasta oli mit-
 tausten aikana 8–10  %. Tulipesän lämpötilaksi mitattiin keskimäärin 905 


°C ja keskimääräiseksi viipymäajaksi 3,8 sekuntia. 


 Yksikkö Mittaustulos 


Hiukkaset mg/m3n 64 


NOx mg/m3n 172 


SO2 mg/m3n 64 


CO mg/m3n 379 


TOC mg/m3n 48 


HCl mg/m3n 7,6 


HF mg/m3n <0,2 


Hg  μg/m3n 2 


Cd + Tl  μg/m3n <9 


Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V μg/m3n 1863 


Dioksiinit ja furaanit  pg/m3n 49 


Seuraavassa taulukossa on esitetty pääkattilan jatkuvatoimisilla mittauslait-
teilla saatu päästömittaustieto jätteen rinnakkaispoltossa vuorokausikes-
kiarvoina 6 %:n happipitoisuuteen redusoituna taulukosta ilmenevinä päi-
vinä vuonna 2005. Helmikuussa polttoaineseos ei sisältänyt metsäenergi-
aa, kun taas muina kuukausina metsäenergia oli yhtenä polttoaineena. 



(17)Kierrätyspolttoaineen (ei ratapölkkyhake) osuus oli 5–8 % kattilaan syötet-
 tävän polttoaineen energiamäärästä. 


 CO 
 mg/m3n 


NOx
 mg/m3n 


SO2
 mg/m3n 


TOC 
 mg/m3n 


HCl 
 mg/m3n 


HF 
 mg/m3n 


11.2. 98 123 267 98 23 0,15 


12.2. 92 127 299 97 29 0,15 


13.2. 92 127 324 98 16 0,12 


17.2 116 147 340 90 14 0,07 


18.2. 105 145 320 94 25 0,08 


19.2. 90 147 386 93 21 0,09 


20.2. 92 126 425 93 17 0,1 


1.3. 112 178 406 79 128 0,12 


2.3. 95 188 409 74 120 0,17 


3.3. 96 167 333 85 104 0,15 


4.3. 93 155 342 92 122 0,05 


5.3. 86 144 384 97 110 0,11 


1.4. 124 150 143 93 151 0,13 


2.4.  117 138 96 94 146  0,15 


3.4. 128 147 153 94 120 0,18 


4.4. 116 147 237 90 62 0,15 


5.4. 117 130 140 90 91 0,15 


1.5. 78 103 298 82 71 0,41 


2.5. 118 131 244 87 69 0,27 


3.5. 116 140 187 87 94 0,27 


4.5. 117 137 130 87 150 0,24 


5.5. 101 154 120 87 153 0,23 


Kainuun Voima Oy käyttää pääkattilassa polttoaineena puuta, josta erityi-
 sesti kuusen kuori sisältää runsaasti mangaania. Tehtaan analyysien ja 
 VTT:n asiassa antaman lausunnon mukaan yksi kilo kuivaa kuusen kuorta 
 sisältää 580–1 300 mg mangaania. Asetuksen sallimasta raskasmetalli-
 päästöstä (0,5 mg/m3n) saavutetaan huomattava osa jo pelkällä puun pol-
 tolla.  


Kreosoottikyllästeisten ratapölkkyjen polton vaikutusten selvittämiskesi lai-
 toksella on vuonna 1999 määritetty savukaasujen HCl- ja PAH- pitoisuu-
 det. HCl-pitoisuus oli mittauksissa keskimäärin 7 mg/m3n ja PAH-pitoisuus 
 alle 6 μg/m3n. 


Päästöt maaperään ja pohjaveteen 


Toiminnasta ei aiheudu päästöjä maaperään ja sitä kautta pohjaveteen. 


Voimalaitoksen alue on asfaltoitu ja viemäröity. Mahdolliset ajoneuvojen öl-
 jyvuodot kerätään talteen asfaltilta imeyttämällä tai viemäröinnissä olevien 
 öljynerottimien avulla. 


Melu 


Tihisenniemen alueella on vuonna 2004 tehty paperitehtaan, höyryvoima-
laitoksen ja sahan kesken yhteinen melukohteiden päästökartoitus ja ym-
päristömeluselvitys. Selvityksen mukaan eninten melukohteita oli paperi-
tehtaalla, 147 kpl, ja niiden yhteenlaskettu äänitehotaso oli myös suurin, 
124 dB. Sahan melukohteita oli 38 ja niiden yhteenlaskettu äänitehotaso 



(18)121 dB. Höyryvoimalaitoksen neljän melukohteen yhteenlasketuksi äänite-
 hotasoksi saatiin 112 dB. 


Selvityksessä Kainuun Voima Oy:n melun arvioitiin olevan lähinnä voima-
 laitoksen piipusta lähtevää melua. Mittausten mukaan piippumelu oli ääni-
 tehotasoltaan kolmanneksi suurin melupäästölähde Tihisenniemen alueel-
 la. Piipun äänitehotasoksi mitattiin 114,4 dB LWA.  


Pääkattilan savukaasukanavaan on vuonna 1997 asennettu äänenvaimen-
 taja, jolla piippumelua pienennettiin merkittävästi. Melumittausten perus-
 teella äänenvaimentaja pienensi melutasoa ympäristössä ja vähensi häirit-
 sevää kapeakaistaista melua.  


Jätteet, niiden ominaisuudet, määrä ja hyödyntäminen 


Kainuun Voima Oy:n höyryvoimalaitoksella syntyvät jätteet lajitellaan kaa-
 topaikkajätteeseen, polttojätteeseen, metallijätteeseen sekä elektroniikka-
 jätteeseen. Pääosan jätteistä muodostavat lento- ja pohjatuhka. 


Lentotuhka on pääkattilan sähkösuodattimella erotettua tuhkaa. Se väliva-
 rastoidaan 400 m3:n kokoiseen tuhkasiiloon, joka tyhjennetään UPM-
 Kymmene Oyj:n kuljetusosaston toimesta. Tuhka on pölyävää. Se sisältää 
 raskasmetalleja, jotka ovat huonosti veteen liukenevassa muodossa. Tuh-
 kaa muodostuu vuosittain noin 13 000–20 000 t. Tuhka viedään UPM-
 Kymmene Oyj:n Parkinmäen jätehuoltoalueelle, missä se käytetään osin 
 hyödyksi kaatopaikkarakenteissa. 


Pohjatuhka on suurimmaksi osaksi pääkattilan tulipesästä poistettua suuri-
 rakeista petihiekkaa. Pohjatuhka on raekooltaan lentotuhkaa paljon suu-
 rempaa, eikä sen käsittely aiheuta pölyhaittaa. Pohjatuhkaa syntyy noin 
 800 t/a. Pohjatuhka käytetään tehdasalueella maanpinnan muotoiluun. 


Jatkossa pohjatuhka mahdollisesti seulotaan, jolloin vain suurirakeinen osa 
 pohjatuhkasta poistetaan ja loput palautetaan kattilaan.  


Vara- ja huippukattilan savukaasusta erotettua tuhkaa syntyy noin 6 t/a. Se 
 toimitetaan Parkinmäen jätehuoltoalueelle läjitettäväksi.  


Voimalaitosjätteiden lisäksi Kainuun Voima Oy:n voimalaitoksessa syntyy 
 yhdyskuntajätettä, joka koostuu pääasiassa paperia sisältävästä toimisto-
 jätteestä, ruokalajätteestä ja metalliromusta, sekä yhdyskuntajätteen tyyp-
 pistä rakennus- ja purkujätettä ja ongelmajätettä. Polttokelpoinen yhdys-
 kuntajäte murskataan Huurinainen Oy.n murskauslaitoksella ja poltetaan 
 voimalaitoksen pääkattilassa. Sekajäte viedään UPM-Kymmene Oyj:n toi-
 mesta Parkinmäen jätehuoltoalueelle loppusijoitettavaksi. Metalliromu toi-
 mitetaan romuliikkeen toimesta hyötykäyttöön. Sen määrä riippuu inves-
 toinneista ja vaihtelee vuosittain. Elektroniikkaromun hakee asianmukaisen 
 keräysluvan omaava yritys ja toimittaa sen asianomaisen käsittelyluvan 
 omaavaan laitokseen.  


Keskeisimmät muodostuvat ongelmajätteet ovat kemikaalit, jäteöljyt, tyhjät 
 öljytynnyrit, öljynsuodattimet, sakat ja rasvat, paristot ja akut sekä loiste-
 putket. Ongelmajätteiden kokonaismäärä on vaihdellut välillä 2,1–7,7 t/a. 


Suurin osa jätteestä on jäteöljyjä. Jäteöljy (moottori- vaihteisto- ja voiteluöl-
jyt) viedään polttoainelinjalla olevaan öljykonttiin, ja poltetaan yhdessä Ti-
hisenniemen alueelta tulevien muiden jäteöljyjen kanssa turpeeseen 
imeytettynä. Jäteöljy syötetään laitoksella kuljettimien ketjujen päälle, jol-
loin se ennen polttoaineeseen imeytymistä voitelee polttoainekuljettimien 



(19)ketjut. Jäteöljyjä tehtaalla syntyy 3–5 t vuosittain. Myös omassa toiminnas-
 sa muodostuva liuotinjäte poltetaan pääkattilassa.  


Tehdasalueen öljynerotuskaivot tyhjennetään välittömästi öljytunnistimien 
 perusteella. Tunnistimilta tulee hälytys automaatiojärjestelmään. Öljynero-
 tuskaivojen jätteet ottaa vastaa asianmukaisen keräysluvan omaava yritys 
 ja toimittaa ne Kajaanin kaupungin Majasaarenkankaan jätteenkäsittely-
 alueelle ongelmajätteiden käsittelypaikkaan. Mahdollinen asbestijäte toimi-
 tetaan Parkinmäen jätehuoltoalueelle läjitettäväksi sitä varten varatulle 
 alueelle. Jätteen kuljetuksen hoitaa UPM-Kymmene Oyj oman toimintaoh-
 jeensa mukaisesti. Muut ongelmajätteet hakee asianmukaisen keräysluvan 
 omaava yritys ja toimittaa ne ao. käsittelyluvan omaavaan laitokseen. 


Jätteet varastoidaan tehdasalueella olevissa kiinteissä ja lukituissa (on-
 gelmajätteet) keräyspisteissä. Niihin tuodaan polttokelpoista jätettä, kaato-
 paikkajätettä ja metalliromua myös vesivoimaloilta.  


VOIMALAITOSALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Sääolot ja alueen hydrologia 


Vuotuinen sademäärä on ollut Kajaanissa 1971–2000 keskimäärin 
 532 mm. Vuosisadannasta tulee lumena noin 40 % ja lumipeite kestää 
 keskimäärin lokakuun lopusta toukokuun alkupuolelle. Alue on Suomen 
 runsaslumisimpia alueita.  


Keskilämpötila vuosina 1971–2000 oli 1,7 ºC ja lämpötilojen ääriarvot         
 -42 ºC ja +32,4 ºC. Terminen kasvukausi kestää 130–150 vrk. Tuulensuun-
 ta on Kajaanin lentoasemalla ollut keskimäärin 19 % etelästä, 15 % lou-
 naasta ja 13 % kaakosta.  


Alueen luonto ja suojelukohteet 


Voimalaitos sijaitsee Kajaanin kaupungin keskustan välittömässä läheisyy-
 dessä Oulujärveen laskevan Kajaaninjoen etelärannalla. Oulujärveen on 
 matkaa noin 5 km. Kajaanin keskustaajaman asutus on etelässä aivan teh-
 dasalueen vieressä, ja myös joen toisella puolella on asutusta. Alueen län-
 sipuolella on pääasiassa metsää.  


Teollisuusalueen läheisyydessä ei ole suojelualueita. Lähimmät Natura-
 kohteet ovat yli 10 km:n etäisyydellä olevat Paltaselän Siniluoto ja Tiirikari 
 sekä Ärjänselän Ärjänsaari. Saaret kuuluvat myös rantojensuojeluohjel-
 maan. Noin 6 km voimalaitoksesta pohjoiseen oleva Paltaniemi kuuluu val-
 takunnallisesti arvokkaisiin maisemakokonaisuuksiin. 


Asutus ja muu rakennettu ympäristö 


Tihisenniemen tehdasalueen eteläreunalla on muutamia asuttuja taloja, 
 joista osa on UPM-Kymmene Oyj:n omistuksessa. Tihisenniemellä asui 
 vuoden 2002 lopussa 88 henkilöä. Tehdasalueen lounaispuolinen Katiskan 
 asuinalue on tilastoissa sisällytetty Tihisenniemen asutukseen.  


Tehdasalueen eteläpuolella sijaitsee Purolan–Puistolan asuinalue, jossa 
asui vuoden 2002 lopussa 2 436 asukasta. Tehdasalueen pohjoispuolella 



(20)Kajaaninjoen vastarannalla on Nakertajan–Hetteenmäen kaupunginosa, 
 jossa oli 2 225 asukasta vuonna 2002. Lähimpänä joen rantaa sijaitsevat 
 Suvantolan ja Ensilän alueet, joissa asukkaita on vain vähän.  


Kajaanin keskustan asutus alkaa noin 1 km:n päässä teollisuusalueen itä-
 puolella. Purolan päiväkoti ja koulu sekä kaupungin terveyskeskuksen 
 vuodeosasto ja vanhainkoti sijaitsevat 500 metrin säteellä Tihisenniemen 
 teollisuusalueen rajalta. Noin kilometrin säteellä teollisuusalueesta sijaitse-
 vat lisäksi Hetteenmäen sekä Nakertajan päiväkodit ja koulut. Kaupungin-
 lammen keskustan puoleisella rannalla vajaat 500 m teollisuusalueesta si-
 jaitsee uimapaikka.  


Teollisuusalueen länsipuolella, noin kilometrin etäisyydellä paperitehtaasta 
 sijaitsee kaupungin jätevedenpuhdistamo. 


Vesistön tila ja käyttö 


Voimalaitoksen jäähdytysvedet ja polttoainekenttien vedet johdetaan Oulu-
 järveen laskevaan Kajaaninjokeen. Kajaaninjoki virtaa jätevesien purkupis-
 teen jälkeen noin 3,7 km:n matkan Paltajärveen. Kajaaninjoen virtaama on 
 Kajaanin kaupungin kohdalla minimissään 25 m3/s. 


Oulujärvi jakaantuu kolmeen suureen altaaseen: Niskanselkä, Ärjänselkä 
 ja Paltaselkä. Voimalaitoksen jätevesien purkupisteen ja Oulujärven välisiä 
 Sotkamon reitin viimeisiä järviä, Paltajärveä ja Sokajärveä, voidaan pitää 
 Oulujärven osina. Paltaselälle laskee kaksi suurta reittivesistöä, Hyrynsal-
 men reitti ja Sotkamon reitti. Sotkamon reitti purkautuu Paltaselälle Palta-
 järven kautta ja Hyrynsalmen reitti Kiehimänjoen kautta. Suurten reittivesis-
 töjen lisäksi Oulujärveen laskee useita pieniä jokia ja puroja.  


Oulujärven valuma-alue on 19 834 km2 ja valuma-alueen järvisyys 12,8 %. 


Järven pinta-ala on säännöstelykorkeudesta riippuen 778–944 km2. Järven 
 keskisyvyys on 7,5 m ja suurin syvyys 34 m. Ranta-alueiden pohja on suu-
 rimmaksi osaksi kivikkoa, soraa, hiekkaa ja hiesua (yhteensä noin 60 %). 


Oulujärvellä on rantaviivaa noin 580 km.  


Oulujärveä on säännöstelty vuodesta 1951 lähtien. Säännöstelyväli on 2,7 
 m (NN 120,5–123,2 m) ja säännöstelytilavuus 2 343 Mm3. Säännöstely on 
 negatiivinen eli vedenkorkeutta on laskettu hieman alle 0,5 m. Oulujärven 
 luonnontilainen keskivesi oli vuosina 1921–1950 NN +122,53 m. Säännös-
 telty vedenpinta saavuttaa luonnontilaisen korkeuden keskimäärin syys-
 kuussa, minkä jälkeen sen taso laskee taas alle luonnontilaisen tason.  


Vedenlaatu 


Voimatalouden säännöstely ja jätevesien johtaminen ovat muuttaneet Ka-
 jaaninjoen ja Oulujärven tilaa. Jätevesistä johtuvia haittoja on ilmennyt lä-
 hinnä Kajaaninjoessa, Paltajärvellä sekä Paltaselän länsiosassa. Ympäris-
 töhallinnon vuosien 1994–1997 vedenlaatuaineiston pohjalta laaditun ve-
 sistöjen yleisen käyttökelpoisuusluokituksen mukaan purkupaikan alapuo-
 linen Kajaaninjoki ja Sokajärvi kuuluvat luokkaan välttävä, Paltajärvi luok-
 kaan tyydyttävä ja muu Oulujärvi eräitä lahtia lukuun ottamatta luokkaan 
 hyvä. 


Veden hygieenistä laatua on tutkittu Kajaaninjoesta, Paltajärvestä ja Pal-
taselältä. Talvella Paltajärvessä todetut fekaalisten koliformisten bakteerien 
tiheydet ovat olleet 190–280 kpl/100 ml, eli veden hygieeninen laatu on 



(21)jonkin verran heikentynyt. Muilla havaintopaikoilla bakteeritiheydet ovat ol-
 leet alle 50 kpl/100 ml. Kesäaikana Paltajärvessä on todettu fekaalisia koli-
 formisia bakteereita enimmillään 120 kpl/100 ml ja muilla havaintopaikoilla 
 bakteeritiheydet ovat olleet alle 40 kpl/100 ml. 


Kalatalous 


Oulujärvi kuuluu Oulujärven kalastusalueeseen. Kalastusoikeuden haltija 
 Kajaaninjoen alaosalla ja Paltaselän eteläosassa on Paltaniemi-Jormuan 
 osakaskunta.  


Kajaaninjoen alaosalla verkkopyynti on kielletty ja siellä harjoitetaan viehe-
 kalastusta sekä hiukan katiskapyyntiä. Vetouistelijoita on arviolta useita 
 kymmeniä. Saalis on pääasiassa haukea. Sen ohella saadaan merkittä-
 västi myös kuhaa ja taimenta, joita nousee jokeen Paltaselän puolelta. Ka-
 jaaninjoen kalastuksesta ei ole tehty erillisiä selvityksiä, vaan Kajaaninjoen 
 tiedot sisältyvät Paltaselän pyynti- ja saalistietoihin.  


Kotitarvekalastajista yli 90 % ja kaikki ansiokalastajat ilmoittivat, että Pal-
 taselällä ei esiinny kaloissa makuvirheitä. Verkkojen likaantumisen ilmoitti 
 vaikeuttavan kalastusta vajaa puolet kotitarvekalastajista ja yli puolet an-
 siokalastajista. Likaantumisen aiheuttajiksi mainittiin yleisimmin limoittumi-
 nen ja kasvit/roskat. Rysien limoittuminen oli ongelma kesällä lähinnä hei-
 näkuulta lähtien.  


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalaistutusrekisterin mukaan Ou-
 lujärveen on istutettu viime vuosina huomattavia määriä siikaa, kuhaa ja 
 järvitaimenta.  


Muu vesistön käyttö 


Oulujärven virkistyskäyttöarvo on suuri. Alueella kalastetaan, veneillään ja 
 rannoilla on runsaasti lomamökkiasutusta. Järven vettä käytetään mm. 


sauna- ja kasteluvetenä ja karjan juottovetenä, mutta ei kuitenkaan talous-
 vetenä.  


Kajaaninjoessa sijaitsee kolme voimalaitosta: Koivukosken ja Ämmäkos-
 ken ja Koivukoski III:n voimalaitos. Koivukosken voimalaitoksella säännös-
 tellään Sotkamojärviä. Ämmäkosken voimalaitos sijaitsee noin 400 m Koi-
 vukosken alapuolella. Voimalaitosten yhteenlaskettu putouskorkeus on 
 noin 15 m. Koivukoski III:n koneisto sijaitsee Nuasjärven rannassa, mistä 
 vesi johdetaan 3 km:n pituisella tunnelilla Kajaaninjokeen Ämmäkosken 
 voimalaitoksen alapuolelle.  


Maaperä ja pohjavesiolot 


Tihisenniemen maaperä muodostuu silttisestä hiekasta tai hiekkamo-
 reenista, minkä lisäksi alueella on täyttökerroksia mm. puujätteestä. Ti-
 hisenniemen teollisuusalueen piha-alueet ovat pääosin asfalttipintaisia. 


Vuonna 2003 pohjaveden pinta oli 4,60 metrin syvyydessä maanpinnasta. 


Pohjaveden päävirtaussuunta oli alueelta pohjoiseen kohti Kajaaninjokea. 


Pintavedet ohjautuvat asfaltoiduilta piha-alueilta sadevesiviemäreiden 
 kautta vesistöön tai ympäröivään maastoon. 


Tihisenniemen teollisuusaluetta ei ole luokiteltu pohjavesialueeksi. UPM-
Kymmene Oyj on seurannut pohjaveden tilaa teollisuusalueella teettämällä 



(22)pohjavesiselvityksiä. Selvityksissä on mitattu raskasmetallien, mineraaliöl-
 jyn sekä kloorifenolien määriä. Tutkitut pitoisuudet ovat olleet pääosin al-
 haisia. Vuonna 2001 tehdyn pohjavesiselvityksen mukaan pohjaveden ti-
 lassa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia aikaisempaan tilanteeseen 
 verrattuna.  


Ilmanlaatu 


Kajaanin ilmanlaatua on seurattu keskustassa vuodesta 1991 lähtien. Seu-
 rannassa on typen oksidit, rikkidioksidi ja hengitettävät hiukkaset. Vuonna 
 2002 rikkidioksidin vuorokausiarvot olivat 1,3–10 % enimmäisohjearvosta 
 80 μg/m3 ja tuntiarvot 1,2–5,6 % enimmäisohjearvosta 250 μg/m3. Typen 
 oksidien vuorokausiarvot olivat keskustassa 31–80 % enimmäisohjearvos-
 ta 70 μg/m3 ja tuntiarvot 25–61 % enimmäisohjearvosta 150 μg/m3. 


Hengitettävien hiukkasten PM10 vuorokausiarvot olivat 11–87 % enim-
 mäisohjearvosta 70 μg/m3 Vuoden 2005 alusta voimaan astuva PM10 vuo-
 rokausipitoisuuden raja-arvo 50 μg/m3 ylittyi keväällä 2002 kahdeksan ker-
 taa. Ilmanlaatuasetuksen mukaan raja-arvo saa ylittyä vuoden aikana 35 
 kertaa. 


Ilmanlaatuindeksin mukaan Kajaanin ilmanlaatu oli 2002 pääosin hyvä tai 
 tyydyttävä. Huono tai erittäin huono ilmanlaatu oli kuutena päivänä kevät-
 kaudella, jolloin katupölyä oli runsaasti ilmassa. 


Melutilanne ja liikenne 


Tihisenniemen tehdasalueen kaikkien kiinteiden melun päästökohteiden 
 yhteenlaskettu äänitehotaso oli vuoden 2004 selvityksessä 126 dB, josta 
 suurin osuus oli peräisin paperitehtaan kohteista. 


Raskaan liikenteen ajoreittien muuttaminen 1990-luvulla on vähentänyt lii-
 kenteestä aiheutuvia meluhaittoja siten, että paperitehtaan kuljetukset ei-
 vät aiheuta kuljetusreittien varrella olevilla asuinalueilla ohjearvojen ylityk-
 siä. 


Muut kuormittavat toiminnat 


Oulujärven alueelle aiheuttavat jätevesikuormitusta Kainuun Voima Oy:n li-
 säksi UPM-Kymmene Oyj:n Kajaanin tehtaat, Kajaanin kaupunki ja Oulu-
 järven ympäristön taajamat ja erillislaitokset sekä kalankasvatuslaitokset. 


Oulujärven vesistöalueella sijaitsee myös turvetuotantoalueita. Kuormitusta 
 aiheuttaa myös laskeuma ja luonnonhuuhtouma. 


Tihisenniemen teollisuus aiheuttaa vesistökuormituksen lisäksi lähialueille 
kohdistuvaa melua, päästöjä ilmaan ja ajoittain hajupäästöjä. Alueelle kul-
keva liikenne käyttää yhteisiä kuljetusreittejä, joten liikenteen  vaikutukset 
ovat useamman toimijan aiheuttamia. 



(23)HANKKEEN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN SEKÄ YLEISIIN JA YKSITYISIIN ETUIHIN 


Vaikutus pintaveden laatuun 


Kainuun Voima Oy:n poistovesien vaikutukset purkuvesistön tilaan ja ve-
 denlaatuun ovat kaikissa virtaamatilanteissa hyvin vähäisiä. Kajaaninjo-
 keen alivirtaamatilanteessa nettokuormituksesta aiheutuvat pitoisuuslisä-
 ykset ovat laskennallisesti arvioituna 0,2 µg/l fosforia, 0,5 µg/l typpeä ja 
 0,02 mg/l kiintoainetta. Laskennalliset pitoisuuslisäykset aiheutuvat lähinnä 
 piha-alueen sade- ja sulamisvesistä ja  kattilatilojen lattiavesistä. Poisto-
 vesien aiheuttaman hapenkulutuksen arvioidaan olevan vähäistä. Voima-
 laitoksen vesistöön johdettavien päästöjen aiheuttamat pitoisuusmuutokset 
 eivät ole havaittavissa Oulujärvessä.  


Vaikutus ilmaan 


Kajaanin kaupungin ilmanlaatumittausten mukaan Kainuun Voima Oy oli 
 vuonna 2002 merkittävin rikkidioksidi- ja hiukkaspäästöjen lähde, mutta ty-
 pen oksidien osalta liikenteen osuus oli samaa tasoa Kainuun Voima Oy:n 
 kanssa.  


Kajaanin keskustassa epäpuhtauksien pitoisuudet ovat viime vuosina ylit-
 täneet asetuksella annetut enimmäisohjearvot ja raja-arvot vain harvoin. 


Rikkidioksidipitoisuudet olivat vuonna 2002 hyvin pieniä, enintään noin 
 10 % kasvillisuuden ja ekosysteemien suojelemiseksi annetusta raja-
 arvosta. Typen oksidien pitoisuudet Kajaanin keskustassa ovat alentuneet 
 1990-luvun tasolta. Vuonna 2002 typpidioksidin vuosikeskiarvo oli 
 24 µg/m3, joka on terveysperusteisen ja kasvillisuuteen ja ekosysteemeihin 
 perustuvien raja-arvojen alapuolella. Typen oksidien pitoisuuksiin vaikuttaa 
 merkittävästi säätila. Hengitettävien hiukkasten (PM10) pitoisuuden suurin 
 mitattu vuorokausiarvo oli 76 µg/m3, joka on pienempi kuin terveysperus-
 teinen rajapitoisuus. Hiukkaspitoisuudet nousevat eniten keväisen katupö-
 lyn vaikutuksesta.  


Tarkastelun perusteella Kainuun Voima Oy:n päästöt ilmaan eivät aiheuta 
 terveydellisiä haittoja. Havaitut pitoisuudet ovat Kajaanissa alhaisia, joten 
 myöskään muita haittoja ei tiedetä aiheutuvan.  


Kainuun Voima Oy:n ISO14001-standardin jatkuvan kehityksen ohjelmas-
 sa on tiedostettu kattiloista poistettavan tuhkan pölyämisen mahdollisesti 
 likaava vaikutus. Tuhkanpurkujärjestelmää on tarkoitus muuttaa siten, että 
 pölyämisen mahdollisuus pienenisi. Tuhkapöly on kuitenkin pääasiassa 
 vain tehdasalueen sisäinen, vähäinen esteettinen ongelma.  


Tihisenniemelle tulevan raskaan liikenteen aiheuttamien päästöjen haitalli-
 set vaikutukset ympäristöön ovat poistuneet Kajaanin keskustan alueelta, 
 koska lähes kaikki teollisuusalueen liikenne kulkee alueen yhteisen mitta-
 usaseman kautta. Nykyisin liikenteen päästöjen haitalliset vaikutukset jää-
 vät vähäisiksi.  


Melun ja liikenteen vaikutukset 


Vuonna 2004 tehdyn meluselvityksen perusteella Kainuun Voima Oy:n 
toiminnasta aiheutuvan melun arvioitiin aiheuttavan 45 dB:n meluvyöhyk-
keen 0,5–0,8 km säteellä voimalaitoksesta. 55 dB:n ja 50 dB:n melu-



(24)vyöhykkeet suuntautuivat selvityksen perusteella pohjoiseen Kajaaninjoen 
 suuntaan. Meluvyöhykkeellä ei ole asutusta. 


Tarkasteltaessa Tihisenniemen teollisuusaluetta kokonaisuutena on aiheu-
 tuva melualue laajempi. Päiväaikaisen 55 dB:n meluvyöhykkeelle arvioi-
 daan jäävän noin 20 asuinrakennusta ja yöaikaisen 50dB:n meluvyöhyk-
 keelle noin 200 asuinrakennusta. 


Tihisenniemelle suuntautuvasta raskaasta liikenteestä lähiasutukseen 
 kohdistuneen melun ja tärinän haitat pienenivät huomattavasti, kun teh-
 dasalueen yhteinen mittausasema siirrettiin alueen lounaisreunalle. Nyky-
 ään kulkureitit eivät sijaitse tiheään asutussa keskustassa. 


HANKKEEN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILUSUUNNITELMA 


Kainuun Voima Oy:llä noudatetaan 12.2.1999 päivättyä Kainuun ympäris-
 tökeskuksen hyväksymää tarkkailuohjelmaa polttoaineiden laadun, lento-
 tuhkan raskasmetallipitoisuuksien sekä ilmaan joutuvien päästöjen osalta.  


Päästötarkkailu 


Ilmaan kohdistuvien päästöjen tarkkailu tapahtuu viimeisimpien päästömit-
 taustietojen, vuosittaisten kattilan kuormitustietojen sekä polttoaineen käyt-
 tömäärien ja laadun tarkkailun perusteella. Tarkkailuohjelma esitetään säi-
 lytettäväksi toistaiseksi ennallaan. Jatkossa ilmapäästöjen tarkkailu suori-
 tetaan viranomaisten hyväksymällä tavalla.  


Kainuun Voima Oy on hankkinut suurien polttolaitosten päästöjä koskevan 
 asetuksen vaatimusten mukaiset päästömittauslaitteistot ja ne on otettu 
 käyttöön 27.11.2004 mennessä.  


Vesistöön johdettavien jäähdytysvesien kuormitusta tarkkaillaan neljä ker-
 taa vuodessa otettavin vesinäyttein. Varastokentiltä selkeytysaltaan kautta 
 jokeen johdettavan veden laadun selvittämiseksi otetaan mittapatokaivosta 
 vesinäytteet kertanäytteinä neljä (4) kertaa vuodessa. Näytteenottohetkellä 
 on oltava vähintään 3 m3/h virtaus mittapatoreunan ylitse. 


Näytteet otetaan sulamiskaudella 15.–30.4, alkukesästä 10.–20.6, loppu-
 kesästä 10.–20.8 ja syyskaudella 1.–15.10. Mikäli näytteenottoaikana ei 
 tapahdu riittävää virtausta, siirretään näytteenottoa seuraavan sateen jäl-
 keen. Näytteenottaja merkitsee näytteen mukaan virtaaman näytteenotto-
 hetkellä ja veden lämmön. 


Näytteistä tutkitaan väri, pH, sähkönjohtavuus, CODcr, kokonaisfenoli, 
PAH-yhdisteet ja ICP-yhdisteet. Tarkkailutulokset toimitetaan kunkin tark-
kailukerran jälkeen Kainuun ympäristökeskukseen ja vuosiyhteenveto 
päästöjen vaikutusarvioineen tarkkailuvuotta seuraavan tammikuun lop-
puun mennessä. Tarkkailua jatketaan ohjelman mukaisesti kolme vuotta, 
ellei valvova viranomainen tulosten perusteella muuta edellytä. Tarkkailu-
jakson (3 vuotta) jälkeen jätetään Kainuun ympäristökeskukselle toimin-
taselostus ja esitys jatkotarkkailun ohjelmaksi. 



(25)Vaikutusten tarkkailu 


Oulujärven yhteistarkkailuohjelmassa yhdellä tarkkailupisteellä havainnoi-
 daan Kainuun Voima Oy:n poistovesien vaikutuksia vedenlaatuun. Tällä 
 hetkellä voimassa oleva tarkkailuohjelma on päivätty 21.12.1999 (korjaus 
 6.7.2000) ja Kainuun ympäristökeskus on hyväksynyt sen 20.3.2000. 


Kajaanin kaupungin ilmanlaatuselvitykset tehdään vuosittain. Tarkkailu 
 suoritetaan yhdellä mittausasemalla, joka sijaitsee kaupungin keskustassa. 


Asemalla mitataan jatkuvatoimisesti typen oksideja, rikkidioksidia sekä 
 hengitettäviä hiukkasia (PM10). Kainuun Voima Oy osallistuu tarkkailun 
 kustannuksiin. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Ympäristönhallintajärjestelmän ylläpito kattaa riskien päivitystarpeet. Yhti-
 öllä on turvallisuussuunnitelma, jossa kuvataan toiminta hätätilanteissa. 


Kainuun Voima Oy on tehnyt sekä pääkattilalle että vara- ja huippukattilalle 
 vaaranarvioinnit, joissa on kattavasti tarkasteltu mahdollisia riskejä ja esi-
 tetty toimenpiteet häiriö- ja vaaratilanteisiin varautumiseksi. 


Vaaratilanteen merkittävyyttä on arvioitu antamalla tapahtuman todennä-
 köisyyttä ja henkilö- ja omaisuusvahinkojen suuruutta kuvaavat tunnuslu-
 vut, joiden avulla on laskettu vaaratilannetta kuvaavat numeeriset arvot 
 (riski). Käytetyssä menetelmässä suurin mahdollinen arvo on 50. Suurim-
 mat numeeriset arvot (16) eli riskit olivat pääkattilalla mm. piha-alueilla ta-
 pahtuvilla liikenneonnettomuuksilla, tarkastusten puutteellisuudesta tulipe-
 sän ja tulistinalueen huolloissa johtuvilla onnettomuuksilla, polttoöljyn esi-
 lämmityksellä ja siitä aiheutuvalla tulipalovaaralla, öljyputkistojen ja niiden 
 sulkulaitteiden pettämisen aiheuttamalla palovaaralla ja laitoksen henkilö-
 kunnan vaaratekijöiden huonolla tuntemuksella. 


Vara- ja huippukattilalla riskiä kuvaava lukuarvo oli korkeimmillaan 10/50 
 useissa kohteissa. Kaikkien riskikohteiden osalta on kartoituksessa esitetty 
 toimenpiteet ja varautuminen, joilla riskitasoa voidaan laskea. 


Höyryvoimalaitoksen ohjausjärjestelmä on kahdennettu kaikilta osin. Tällä 
 mahdollistetaan laitoksen hallinta häiriötilanteessa. Ohjausjärjestelmän 
 pettäessä automaatiojärjestelmä ajaa toimintoja viimeisimpien ohjearvojen 
 perusteella säätäen prosessia prosessitietojen perusteella. Mikäli tässä ti-
 lanteessa tapahtuu jotakin odottamatonta, automaatiojärjestelmän lukituk-
 set huolehtivat prosessin turvallisuudesta ja alasajosta. Operaattori voi mil-
 lä hetkellä hyvänsä ajaa laitoksen alas turvallisesti pikasulkutoiminnolla.  


Tulipalojen varalta kaikki toiminnalliset yksiköt on varustettu ilmaisimilla. 


Hälytys tapahtuu Kainuun Voima Oy:n päävalvomossa ja etenee myös 
pääportille. Pääportti varmistaa hälytyksen oikeellisuuden, minkä jälkeen 
hälytys etenee suoraan palolaitokselle. Pääkattilalaitoksella, varakattilalai-
toksella, turbiinisalissa ja osassa polttoainekuljettimia on sammutusjärjes-
telmänä sprinklerit. Varastosiiloissa on sammutuslinjat, joihin palokunta tai 
Kainuun Voima Oy kytkee paineen sammutusverkostosta tulipalon sattu-
essa. Kattilasiiloissa (polttoainevarasto) ja polttoainekuljettimissa kattilasii-
losta kattilaan on vaahdotusjärjestelmä. Laitoksella on vuosittain palotar-
kastus. Palo- ja pelastusharjoituksia järjestetään vuosittain.  
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 104/05/1 Dnro Psy-2004-y-2 Annettu julkipanon jälkeen 11.10.2005
        
      

        Toiminnanharjoittajan tulee toimittaa Lapin ympäristökeskukselle sekä  Tornion kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle vuosittain edellistä ka- lenterivuotta koskeva

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
        
      

        Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella  toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym- päristövaikutuksia

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 56/07/2 Dnro Psy-2007-y-15 Annettu julkipanon jälkeen 27.4.2007
        
      

        Niitto suoritetaan sellaisena ajankohtana, että siitä ei aiheudu haittaa  lintujen pesinnälle.. Niitetty kasvimassa kerätään ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 15/05/2 Dnro Psy-2003-y-165 Annettu julkipanon jälkeen 8.2.2005
        
      

        ASIA   Kivijärven luonnonravintolammikon säännöstelyrakenteiden poistaminen,  pohjapadon rakentaminen järven luusuaan ja järven vedenkorkeuden pa- lauttaminen ennen

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 62/05/2 Dnro Psy-2005-y-25 Annettu julkipanon jälkeen 17.11.2005
        
      

        Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja  3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar- kaojarakentein ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 75/06/2 Dnro Psy-2006-y-95 Annettu julkipanon jälkeen 28.9.2006
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 22/07/2 Dnro Psy-2006-y-153 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2007
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 5/08/1 Dnro Psy-2005-y-106 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2008
        
        
            
                
                    
                    27
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 7/05/2 Dnro Psy-2002-y-148 Annettu julkipanon jälkeen 20.1.2005
        
        
            
                
                    
                    46
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 10/06/2 Dnro Psy-2005-y-124 Annettu julkipanon jälkeen 31.1.2006
        
        
            
                
                    
                    25
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 21/08/2 Dnro Psy-2006-y-185 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2008
        
        
            
                
                    
                    44
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 37/05/2 Dnro Psy-2005-y-73 Annettu julkipanon jälkeen 22.7.2005
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


